
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 28 de julho de 2023 Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A98C44E4B1B8981C7C18C3D42102181C



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• NOTA EXPLICATIVA RELACIONADA A PUBLICAÇÃO DO RREO  3º BIMESTRE 2023.

• DECRETO Nº 163 - ALTERAÇÃO DE QDD.
DECRETO Nº 164 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.
DECRETO Nº 165 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.

• TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA (TAC) 001/2023 - MUNICÍPIO DE UAUÁ X GILDÁSIO CASTRO SAMPAIO MINERAÇÃO - ME

• EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO CP 001/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 264/2023

• ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 264/2023

• DECRETO Nº 1.671 DE 28 DE JULHO DE 2023 - Nomeia os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente – CMMA, e dá outras
providências.

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA 034-2023.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A98C44E4B1B8981C7C18C3D42102181C



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

NOTA EXPLICATIVA 

Para fins de atendimento ao art. 6º, §3º da Resolução TCM nº 1470/2023, informa-se 

que o Relatório Resumido de Execução Orçamentária do 3º bimestre de 2023 do 

Município de Uauá foi publicado em 27/07/2023 no Diário Oficial, disponível no 

endereço eletrônico http://www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br/diario 

Uauá - BA, 28 de Julho de 2023. 

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA 

Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C1EF26AD8BA9AEC8084CC2CE88DECF5

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 163 DE 27 DE JULHO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 31.000,00 0,00
3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 0,00 31.000,00

Total por Modalidade: 31.000,00 31.000,00

Total por Ação: 31.000,00 31.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 150.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 150.000,00

Total por Modalidade: 150.000,00 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 181.000,00 181.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 115.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 115.000,00
Total por Modalidade: 115.000,00 115.000,00

Total por Ação: 115.000,00 115.000,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 100.000,00

Total por Modalidade: 100.000,00 100.000,00

Página: 1 de 228/07/2023 - 12:30:00  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09E3DF50835D6048A519B4D7159F4F

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 215.000,00 215.000,00

Total Geral: 396.000,00 396.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 27 de julho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  27 de julho de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 228/07/2023 - 12:30:00  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09E3DF50835D6048A519B4D7159F4F

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 542.200,00

(Quinhentos e quarenta e dois mil e duzentos reais ), para
fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 164 DE 27 DE JULHO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 542.200,00 
(Quinhentos e quarenta e dois mil e duzentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 77.000,00

Total por Ação: 77.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 77.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 371.000,00

Total por Ação: 371.000,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00

2.032 - MANUT. DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 458.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00 / 16610000 - Contratacao por Tempo Determinado 7.200,00

Total por Ação: 7.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.200,00

Página: 1 de 328/07/2023 - 12:30:48 - 3477324  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09E3DF50835D6048A519B4D7159F4F

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Suplementado: 542.200,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.05  - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

20701 - SEC MUN GOVERNO E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

2.144 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 42.000,00

Total por Ação: 42.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 42.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 15420000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 52.000,00

Total por Ação: 280.000,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.000,00

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 58.000,00

Total por Ação: 91.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 458.000,00

Página: 2 de 328/07/2023 - 12:30:48 - 3477324  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09E3DF50835D6048A519B4D7159F4F

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.054 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 200,00

3.3.90.32.00 / 16610000 - Material de Distribuicao gratuita 4.000,00

Total por Ação: 4.200,00

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.200,00

Total Anulado: 542.200,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 27 de julho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 27 de julho de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 3 de 328/07/2023 - 12:30:48 - 3477324  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09E3DF50835D6048A519B4D7159F4F

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 955.000,00 (Novecentos e 

cinquenta e cinco mil reais ).

DECRETO nº 165 DE 27 DE JULHO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 955.000,00 (Novecentos e cinquenta e cinco mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 955.000,00

Total por Ação: 955.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 955.000,00

Total Suplementado: 955.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 
15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -
VAAT

955.000,00

955.000,00Total

Página: 1 de 228/07/2023 - 12:31:40  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09E3DF50835D6048A519B4D7159F4F

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta -feira, 27 de julho de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 27 de julho de 2023.

Página: 2 de 228/07/2023 - 12:31:40  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D09E3DF50835D6048A519B4D7159F4F

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E25B0D0B16185E5DE8D082E35F880F23

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E25B0D0B16185E5DE8D082E35F880F23

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E25B0D0B16185E5DE8D082E35F880F23

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá
Credenciamento

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  

CHAMADA PÚBLICA 001/2023 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o 
processo administrativo licitatório nº 0027/2023 na modalidade Chamada Pública  nº 001/2023, nos termos 
da Lei nº 8.666/93, que tem como objeto o chamamento público para aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar para a Secretaria Municipal de Educação de Uauá/BA em favor da Cooperativa: 7) 
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA FAMILIAR DE CANUDOS UAUÁ E CURAÇÁ - 
COOPERCUC com o valor global de R$ 222.831,00 (duzentos e vinte e dois mil, oitocentos e trinta e 
um reais) para que produza os efeitos legais pertinentes. Uauá/BA, 28 de julho de 2023. Marcos Henrique 
Lobo Rosa – Prefeito Municipal. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C78D5833298A9E3909DB1EF06975680C

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 264/2023 

 
P.A.: Nº 0106/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 - UAUA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – 
FMASUAUA, CNPJ: 18.774.818/0001-27 – CONTRATADO: ASP2 CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 
20.658.762/0001-97 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO SOBRE A LEI DA ESCUTA PROTEGIDA PARA OS 
PROFISSIONAIS DO SUAS E DA REDE DE PROTEÇÃO – VALOR GLOBAL:  3.100,00 (TRÊS MIL 
E CEM REAIS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 5.01.02 – 
ATIVIDADE: 2.085 – ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 
1.660.0000 – VIGÊNCIA 25/07/2023 A 25/10/2023 – DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023. 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7B236C01570A27094C8B9F567A4D7A94

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 264/2023 
 

A Prefeitura Municipal de Uauá - BA, por meio do setor de SETOR DE CONTRATOS, no uso de suas 
atribuições, em decorrência da licitação na modalidade – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023, 
que tem por objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR A 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE UAUÁ/BA. - Torna pública e oficializa a 
presente “ERRATA” ao Extrato do Contrato nº 264/2023, publicado no Diário Oficial do Município, 
Ano XI - Edição nº 01972|, na edição de Quinta-feira, 27 de julho de 2023, conforme disposições a seguir 
alinhavadas:  
 
1 - Onde se lê:  
CONTRATO N° 264/2023 
 
2 - Leia-se: 
CONTRATO N° 265/2023 
 

Uauá/BA, 28 de julho de 2023. 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E1C71CC5AED719935A23ABD8B65CD63

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, torna público que nos termos dos pareceres 
jurídico e da Comissão de Licitação, preenchidos os requisitos legais e observado que 
todas as fases pertinentes ao Processo Administrativo Licitatório nº 0106/2023 foram 
alcançadas, nos termos do art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93, RATIFICOU e 
HOMOLOGOU o Procedimento de Dispensa de Licitação tombado sob o nº 034/2023, 
determinando a celebração de contrato em favor de ASP2 CONSULTORIA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 20.658.0001-97, para que produza os efeitos legais pertinentes. Uauá-
Bahia, 25 de julho de 2023. Marcos Henrique Lobo Rosa. Prefeito Municipal. 

 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A17A96A93BF3991E7E570D486A6A2F82

sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.671 DE 28 DE JULHO DE 2023 

 

 
Nomeia os membros do Conselho Municipal de 

Meio Ambiente – CMMA, e dá outras providências 

 

 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 497/2013, 

CONSIDERANDO a eleição para os novos membros do Conselho Municipal de Meio 

Ambiente – CMMA: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Ficam nomeados como membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de 

Meio Ambiente – CMMA, indicados a seguir: 

I – Representantes dos Órgãos Governamentais: 

a) Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Turismo e Meio Ambiente: 

- BRUNO HIAGO LIMA MATOS – Titular 

- MANOEL GREGÓRIO DA SILVA NETO – Suplente 

b) Secretaria Municipal de Educação: 

 - KÁTIA SILENE GONÇALVES CARDOSO CARVALHO – Titular 

 - SILMARA MARQUES RODRIGUES – Suplente 

c) Secretaria Municipal de Governo e Prevenção à Violência: 

- HUMBERTO MORAES LOBO – Titular 

- JOSÉ VALDEVAN GONÇALVES DA SILVA – Suplente 

d) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza: 

- KARINE CARDOSO VARJÃO DA SILVA – Titular 

- JOICE MACÊDO GONÇALVES – Suplente 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A98C44E4B1B8981C7C18C3D42102181C



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

e) Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos: 

- CRISTIANO LIMA SILVA – Titular 

- JAILSON MATOS DA SILVA – Suplente 

f) Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças: 

- ARILSON SANTOS ALMEIDA – Titular 

- ROSA MARIA DANTAS VARJÃO – Suplente 

II – Representantes das entidades não governamentais: 

a) Central das Associações Integradas de Uauá (CACHIU): 

- BENEDITO APARECIDO DOS REIS – Titular 

b) Associação de Desenvolvimento Comunitário e Agropastoril da Fazenda Curundundum 

e Fazendas Circunvizinhas: 

- JOSÉLIA FERREIRA DE ARAÚJO GONÇALVES – Titular 

c) Associação de Desenvolvimento Comunitário do Município de Uauá: 

- HERBET RODRIGUES DE ANDRADE TRINDADE – Titular 

d) Rádio Comunitária Luz do Sertão FM – 87,9 FM: 

- MANOEL PEDRO ALVES FERREIRA – Titular 

e) Igreja Apostólica Restauração Plena: 

- ALEXANDRO CARDOSO DE LIMA – Titular 

III – Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Uauá - SINDSMU: 

- JOÃO NELSON RIBEIRO SOUZA – Titular 

IV – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Uauá: 

- MANOEL CARLOS CARDOSO – Titular 

V – Associação dos Agentes Comunitários de Saúde: 

- ANTONIEL CARDOSO DA SILVA – Titular 

- CRISTIANO DA SILVA RIBEIRO – Suplente 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A98C44E4B1B8981C7C18C3D42102181C



sexta-feira, 28 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01973 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 28 de julho de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A98C44E4B1B8981C7C18C3D42102181C


		2023-07-28T17:27:58-0300




